
Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2013 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013082200029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 196, de 06/03/2013, publicada
no DOU nº 46, seção 2, de 08/03/2013, resolve:

N° 575- Tornar sem efeito a nomeação publicada na Portaria 228/2013, D.O.U. de 22/03/2013, conforme
relacionada a seguir:

Nome do candidato Ebtt/Área Motivo
Andrea Stefania T. de Souza Direito Com fulcro no Art. 13, § 6º

Nº 576 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos termos do art.9º inc. I e art. 10º, da Lei nº
8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares
disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso público nº 01, publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página nº 39,
complementado através dos editais nº 01 de 29 de maio de 2012, edital complementar nº02 de 18 de
junho de 2012, edital complementar nº 03 de 10 de julho de 2012, edital complementar nº 04 de 30 de
julho de 2012, edital complementar nº 05 de 02 de agosto de 2012, edital complementar nº 06 de 03 de
agosto de 2012, edital complementar nº 07 de 14 de agosto de 2012, edital complementar nº 08 de 15
de agosto de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de agosto de 2012, edital complementar nº 10 de
05 de setembro de 2012, edital complementar nº 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através
do edital nº 12, publicado no D.O.U nº 176, no dia 11 de setembro de 2012, seção 03, página 43.

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho 40 horas semanais

Código de Vaga NOME Área L O TA Ç Ã O
0937281 Djameson Oliveira da Silva Informática Redes Xavier Maia
0847938 Jefferson Mendonça Lima Informática Geral Xapuri
0935694 Maria Eliene Maia B. Candido Biologia Xapuri
0937280 Osvaldo Assis Rocha Neto Ciências Sociais Xapuri
0847018 Nick Andrew Pereira Ugalde Direito Xapuri

Nº 577 - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de Técnico Administrativo
em Educação, nos termos do art.9º, inciso I, combinado com o artigo 10 da Lei nº 8.112/90, além das
legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos
ofertados por meio do concurso Público nº 02 , publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012,
retificado através do edital complementar nº 01, publicado no D.O.U Nº 100 do dia 24 de maio de 2012,
homologado pelo edital complementar nº 08, publicado no D.O.U nº 157 do dia 14 de agosto de 2012,
complementado através do edital nº 09, publicado no D.O.U nº 159 do dia 16 de agosto de 2012 e edital
nº10, publicado no D.O.U nº166 do dia 27 de agosto de 2012, conforme apresentados a seguir:

Técnico em Administrativo em Educação

Código de Vaga NOME C a rg o L O TA Ç Ã O
0829096 Simone Silveira de Freitas Pedrosa Odontólogo Reitoria
0832609 Lurdinha Forti Negri Assistente em Admi-

nistração
Cruzeiro do Sul

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 196, de 06/03/2013, pu-
blicada no DOU nº 46, seção 2, de 08/03/2013, resolve:

Nº 578 - DISPENSAR, o servidor ANTÔNIO OLIVEIRA DA COS-
TA, matrícula SIAPE nº 1876374, da função gratificada de Coor-
denador do PROEJA, código FG-02, do Câmpus Rio Branco, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 579 - EXONERAR, a servidora DIRLEI TEREZINHA FACHI-
NELLO, matrícula SIAPE nº 1349550, da função de SUBSTITUTA
EVENTUAL do cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão,
código CD-04, do Câmpus Rio Branco, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 580 - DESIGNAR, a servidora EDILENE DA SILVA FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 1380697, para a função gratificada de Coor-
denadora do PROEJA, código FG-02, do Câmpus Rio Branco, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 581 - NOMEAR, a servidora EDILENE DA SILVA FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 1380697, para a função de SUBSTITUTA
EVENTUAL do cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão,
código CD-04, do Câmpus Rio Branco, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Estas portarias têm efeitos retroativos a 19 de agosto de
2013.

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 196, de 06/03/2013, pu-
blicada no DOU nº 46, seção 2, de 08/03/2013, resolve:

Nº 582 - DISPENSAR, a servidora PATRÍCIA NAKAYAMA MI-
RANDA, matrícula SIAPE nº 1903435, da função gratificada de
Coordenadora de Curso Superior de Licenciatura Plena em Biologia,
código FG-02, do Câmpus Rio Branco, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 583 - DESIGNAR, o servidor LEONARDO MACHADO CRE-
MA, matrícula SIAPE nº 1989360, para a função gratificada de Co-
ordenador de Curso Superior de Licenciatura Plena em Biologia,
código FG-02, do Câmpus Rio Branco, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 584 - DESIGNAR, a servidora PATRÍCIA NAKAYAMA MI-
RANDA, matrícula SIAPE nº 1903435, para a função gratificada de
Coordenadora de assistência de alunos de elevado desempenho, có-
digo FG-02, da Pró-Reitoria de Assistência Estudantil do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 585 - DESIGNAR, o servidor JOÃO RENATO OLIVEIRA MAR-
TINS, SIAPE nº 1795452, para a função gratificada de Coordenador
de Estágio e acompanhamento pedagógico, código FG-02, da Pró-
Reitoria de Assistência Estudantil do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre.

Estas portarias têm efeitos retroativos a 20 de agosto de
2013.

JOÃO ARTUR AVELINO LEÃO

PORTARIA Nº 661, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Art. 1º. NOMEAR a servidora PATRICIA HAESER FER-
REIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2860450, co-
mo SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento e im-
pedimento legal ou regulamentar do primeiro substituto eventual, do
cargo de Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, código CD-02, do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de
27/12/2012.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir do dia
27/12/2012.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.105, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria
MEC nº 1.370, de 07.12.2010; CONSIDERANDO a subdelegação de
competência contida no artigo 6º da Portaria MEC n.º 404, de 23 de
abril de 2009, republicada no DOU de 7 de maio de 2009 e conforme
disposto no artigo 93 da Lei n.º 8.112/1990, redação dada pela Lei n.º
8.270/1991 e regulamentado pelo Decreto n.º 4.050/2001, resolve:

I. AUTORIZAR, pelo período de 1 (um) ano, a cessão da
servidora, conforme abaixo:

Nome: NADIA CRISTINA D´AVILA FERREIRA
Matrícula SIAPE: 0267987
Cargo: Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS -

I FA M
Para: SENADO FEDERAL
Função/Cargo a ser ocupado: Secretária Parlamentar - SF-1
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo: n.º 23443.001657/2013-11
II. Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação da

servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.
III. A presente autorização de cessão cessará antes de seu

término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou da função
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

IV. Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do ser-
vidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

V. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO MARTINS DIAS

PORTARIA Nº 1.106, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria
MEC nº 1.370, de 07.12.2010; CONSIDERANDO a subdelegação de
competência contida no artigo 6º da Portaria MEC n.º 404, de 23 de
abril de 2009, republicada no DOU de 7 de maio de 2009 e conforme
disposto no artigo 93 da Lei n.º 8.112/1990, redação dada pela Lei n.º
8.270/1991 e regulamentado pelo Decreto n.º 4.050/2001, resolve:

I. AUTORIZAR, pelo período de 1 (um) ano, a cessão da
servidora, conforme abaixo:

Nome: MIRALBA UCHÔA DE CARVALHO
Matrícula SIAPE: 1668929
Cargo: Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS -

I FA M
Para: INSTITUTO FEDERAL DE RONDÔNIA
Função/Cargo a ser ocupado: CD-04
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo: n.º 23443.001589/2013-82

II. Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação da
servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.

III. A presente autorização de cessão cessará antes de seu
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou da função
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

IV. Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do ser-
vidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

V. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO MARTINS DIAS

PORTARIA Nº 1.129, DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria
MEC nº 1.370, de 07.12.2010; CONSIDERANDO a participação do
servidor Jaime Cavalcante - Diretor Geral Pro Tempore do Campus
Tabatinga no Seminário de Elaboração da Proposta do Programa de
Pós-Graduação em Educação Agrícola, conforme Memo nº 203 -
GD/IFAM/CTB/2013, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JOSÉ JOSIMAR
SOARES - Chefe de Gabinete do Campus, Matrícula SIAPE n.º
196168, para responder, cumulativamente, pelo expediente da Di-
retoria Geral do Campus Tabatinga, no período de 17 a 25.08.2013,
código CD-02.

JOÃO MARTINS DIAS

CAMPUS DE MANAUS-CENTRO

PORTARIA Nº 624, DE 21 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR GERAL do CAMPUS MANAUS-CENTRO do
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais que lhe conferem o teor da Portaria N.º 1.107 -GR/IFAM,
de 17 de dezembro de 2010; CONSIDERANDO o Protocolo n.º
23443.001385/2013-41, de 08.07.2013, Memo. n.º 290 DI-
REN/CMC/IFAM, de 02/08 e Memo. n.º 114-GEAQMA/CMC/IFAM,
de 20.08.2013; resolve:

DISPENSAR a pedido, a partir 02 de agosto de 2013, AU-
GUSTO CÉSAR AMARAL VIEIRA, Matrícula SIAPE N.º 0268067
ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, da Função Gratificada de Assistente da Gerência Educa-
cional da Área de Química e Meio Ambiente - GEAQMA, vinculada
a Diretoria de Ensino do Instituto Federal do Amazonas/Campus
Manaus Centro, Código FG-04.

JÚLIO CÉSAR ARAÚJO DE FREITAS

PORTARIA Nº 625, DE 21 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL do CAMPUS MANAUS-CENTRO
do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais que lhe conferem o teor da Portaria N.º 1.107 -
GR/IFAM, de 17 de dezembro de 2010; CONSIDERANDO o teor do
Memo. n.º 290-DIREN/CMC/IFAM, de 02 de agosto de 2013, re-
solve:

DESIGNAR o servidor HÉLCIO ASSUNÇÃO PESSOA,
ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE n.º 0267800, para exercer a Função Gra-
tificada de Assistente da Gerência Educacional da Área Química e
Meio Ambiente - GEAQMA, vinculada a Diretoria de Ensino do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazo-
nas/Campus Manaus-Centro, Código FG - 04, a partir de
05.08.2013.

JÚLIO CÉSAR ARAÚJO DE FREITAS

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-22T06:02:46-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




